1. propo
2. co. i. in
ter opera
Aristo.

L. 1. non 16.
ge. a prius
Hil.

Lib. 4. co. 2.
tom. 5.

20.

D. 46.

Vide in 1. p.

¶ 3. 2. 4. & 5.

c. 8 q. 1 art.

1. contra ca.

1. & 2. li. 3. c.

11. & lib. 3. c.

QVAES. VII. DE SIMPLI. DIV. ESSENT. ART. I.

Nō humano modo ex compositis est Deus, vt in eo aliud sit quod habet, & aliud sit ipse qui habet.
¶ 2 Præf. Boetius dicit in lib. de Trin. hoc vere vñū est in quo nullus est numerus. Vbi cuncte autem compositiones, est aliquis numerus. ergo Deus est absque compositione omnino simplex.

Lib.8.de tri.
inced mediū
& finem lib.
ante mediū.
lib. de t. inī.
Vide t. d. f. 8.
q. 4. ar. 1. &
1. contra gē
tiles. 16. 18.
19.
Qazit. 3. ar.
5. 6. & 16. &
q. 5. ar. 1. & 2.

Respon. Dicendum, quod Deum esse simplicem modis oib[us] tenetum est. Quod quidem ad praesens tribus rationibus potest probari, quarum prima talis est. Ostensum est enim in alia disputatione, omnia entia ab uno primo ente esse, quod quidem primum in potentia, potentia tpe prius sit actu, natura autem posterius, simpliciter tamen oportet actu esse prius rem potentia, non solum natura sed tpe, co & omne ens in potentia, reducitur in actu ab aliquo ente actu. Illud ergo ens, quod omnia entia fecit esse actu, & ipsum a nullo alio est, op[er]t est primum in actu, absque aliqua potentia permissione. Nam si esset aliquo modo in potentia, oportaret aliud ens prius esse, per quod fieret actu. In omni autem composito qualicumque compositione, oportet potentiam actu commisceri. In compositis enim vel vnum eorum, ex quibus est compositio, est in potentia ad alterum, ut materia ad formam, subiectum ad accidens, genus ad differentiam, uel saltem omnes partes sunt in potentia ad totum. Nam partes ad materiam reducuntur, totum uero ad formam, ut patet in 2. Phyl. & sic nullum compositum potest esse actu primum. Ens autem primum, qd[em] Deus est, dicitur etiam. Q[uod]a[m] 95. 1. 1. 1. 1.

lib.z. co.31.
to.z. in ito-
met. ar.
D. 167

B. 407.
Dicitur oportet enim actum purum, ut otelum est: impossibile est ergo deum compositum esse, unde oportet quod sit omnino simplex. Secunda ratio est, quia cum compositio non sit nisi ex diuersis, ipsa diuersa indigent aliquo agente ad hoc genitum. Non enim diuersa in quantum huiusmodi, unita sunt. Omne autem compositum habet esse, secundum quod est ex quibus componitur, vniuntur. Oportet ergo quod compositum dependeat ab aliquo priori agente. primu ergo ens quod deus est, a quo sunt omnia, non potest esse compositum. Tertia ratio est, quia oportet primum ens, quod deus est, esse perfectissimum, & per consequens optimum: non enim rerum principia imperfecta sunt, ut Pythagorei & Leucippi est, mauerunt. Optimum autem est, in quo nihil est, quod careat bonitate, sicut alibessimum est in quo nihil nigredinis admiscetur. Hoc autem in nullo cōposito est possibile. Nam bonum quod resultat ex compositione partium, per quod totum est bonum, non ineſt alicui partiū. Vnde partes non sunt bona illa bonitate, quae est totius propria. Oportet ergo id quod est optimū, esse simplicissimum, & cōpositio careat. Et hanc rationē ponit Philo. 11. Metap. & Hil. in libro de Tr. vbi dicit, quod deus, quia lux est, non ex obscuris coarctat, sed ea virtus est, ut infusio certe.

Ad PRIMUM ergo dicendum, q̄ int̄̄tio Atri non est q̄ ab uno nō possit pcedere multitudo. Cū n. agēs agat fibi simile, & effec̄tū deficiat à repr̄sentatiōne sua cāz, oportet q̄ illud qd in causa est unitū, in effectib, multiplicetur: sicut in uirtute solis sunt quasi vñū oēs forme ḡnabilis corporū, & tñ in effectib, distinguuntur. Et exinde contingit q̄ p una suā uirtutem res aliqua pōt inducere diuersos effectus: sicut ignis per suum calorem liquefacit, & coagulat, & mollificat, & indurat, & cōburit, & denigrat. Et h̄mo p uirtutē rationis acquirit diuersas scientias, &

F operat diuersarū artū opera. vñ, & multo amplius
De p una suā simplicē virtutē p multa creare. Sed
Phil. intēdit, q aliquid manēs idē nō facit diuersa i d
uersis tēporibus si sit agēs p necessitatē naturae, nīl
forte p accidit hoc cōtingat ex diuersitate materiæ
aliquic? alterius accidetis: hoc tñ nō est ad ppolū.
An p dicens duxit qm Dene abseruit.

ad hanc etiam accedit. hoc in non ad politum.
Ad i. dicendum, q̄ Deus a beatis mente attin-
etur totus, nō tñ totaliter: quia modus cognoscibilis
tatis diuinae excedit modū intellectus creari in infi-
nitum. Et ita intellectus creatus non potest Deum
ita perfecte intelligere sicut intelligibilis est: et pro-
pter hoc non potest ipsum comprehendere.

G Ad III. dicendum, quod per unum, & id est, Deus in ratione diversarum causarum se habet: quia per hoc quod est actus primus, est agens, & est exemplar omnium formarum, & est bonitas pura, & per consequens omnium finis.

Ad 1111, dicendum, quod proprietas, & essentia diuinis non differunt re, sed ratione tantum: ipsa enim paternitas, est diuina essentia, ut post patre

etiam patiens, ut dicitur etenim, ut post patet.
Ad v. dicendum, quod si qd est idem re, & differetur
ne, nihil phibet contradictionia pdicari, ut dicit Philo
tertio Flv. scit patet qd est punctum & res distinctionis
ne, est principiū, & finis, & qm qd est principiū non
est finis, & eccl̄trario. Vnde cū essentia, & propria
sint idem re, & differant rōne, nihil prohibetur qm
vnū sit communicabile, & aliud incommunicabile.

H non differunt fm rē, sed solū fm rōnem, vt dicūm est. Et ideo ex hoc nulla compositio relinquitur.

AD VI. dicēdū, p̄ opatio Dei pōt̄ cōsidetur
ex parte operatiū, vel ex parte opati, si ex parte opa-
ratiū, sic i Deo nō ē nisi yna opario, q̄ est sua fūctio,
non. n̄ agit res p̄ actionē aliquam, q̄ sit media inter
Deū & ipsum factū; sed p̄ suū intelligere, & fūctio
q̄ sunt ipsius esse. Si vero ex parte opati, sic hunc
diuersi opationes, & diuersi effectus diuine opera-
tionis: hoc aut̄ compositionē in ipso non induc-

I Ad viii. dicendum, quod forma effectus invenit alterum in agente naturali, & aliter in agente per artem. In agente namque per naturam invenitur forma effectus secundum agentem in sua natura assimilatum sibi effectum: eo quod per operem agit sibi similem. Quod quidem contingit dupliciter: si

enim effectus perficit assimilat agēti, vt potest ad
quās agēti virtutē, tūc forma effectus est in agente
fm candem rōnem, vt patet in agentibus vniuersis
vt cū ignis generat ignem: qnō vero effectus nō p̄t
est assimilatur agenti, vt potest ē adæquans agentis
virtutem, tunc forma effectus est in agente non rōne
candē rōnem, sed sublimiori modo ut patet in agen-
tibus aquino cīs, vt cū sol generat ignē. In agentibus
autē p̄ artem, formæ effectuū præexistunt fm cādem
rōnē, nō autē eodē mō esendi. Nā in effectibus ha-
bēt esse materiae: in mēte vero artificis habet esse
intelligibile. Cū autē in intellectu dicāt elle aliquod
K sicut id qd̄ intelligitur, & sicut species qua inrellig-
tur, formæ artis sunt in mente artificis, sicut id quo
intelligitur. Nā ex hoc qđ artifex concipit formam
artificati, p̄ducit eam in materiā. Vtique autē mo-
do forma rerū sunt in Deo: cum n. ipse agit res per
intellectū, non est sine actione naturæ. In inferiori-
bus autē artificibus, ars agit virtute entrance natu-
ræ, qua virtutē vt instrumento, sicut figuris ignis ad
coquendū laterē. Sed ars diuina non virtutē exterie-
ri natura ad agēdum, sed virtute propriæ naturæ fa-
cit suum effectum: formæ ergo rerum sunt in natu-
ra diuina, vt in virtute operativa, non fm candem
rōnem, cum nullus efficitur virtutē illam adæque-

Vnde sunt ibi ut vnu omnes formæ, quæ in effectibus multiplicantur. Et sic nulla prouenit inde compositione. Similiter in intellectu eius sunt multa intellecta per vnum, & idem, quod est sua essentia. Quod autem per vnum intelligentur multa, non inducit compositionem intelligentis. Vnde nec ex hac parte sequitur compositio in Deo.

A D N O V U M dicendum, quod relationes, quæ dicuntur de Deo ex tempore, non sunt in ipso realiter: sed solù fmitationē. Ibi enim est realis relatio, ubi realiter aliquid dependet ab altero, vel simpliciter, vel secundum quid. Et propter hoc scientia est realis relatio ad scibilem, non autem econverso: sed fmitationē tantum, ut pater Philosophum quinto Metaphy. Et ideo cum Deus ab altero nullo dependeat, sed econverso oia ab ipso dependant, in rebus alijs sunt relationes ad Deum reales, in ipso autem ad res secundum rationem tantum, prout intellectus non potest intelligere relationem huius ad illud: nisi econverso intelligat relationem illius ad hoc.